
Profesionālas piemērotības 
noteikšanas pakalpojuma 

saņemšana Sociālās integrācijas 
valsts aģentūras Jūrmalas 

profesionālajā vidusskolā un koledžā

Andra Dietlava

Sociālās integrācijas valsts aģentūras

Profesionālās piemērotības noteikšanas

nodaļas vadītāja





Profesionālās piemērotības noteikšanas mērķis: noteikt profesionālo piemērotību un sniegt
ieteikumu personām, kuras vēlas apgūt profesiju, pārkvalificēties vai pilnveidot profesionālās
zināšanas un prasmes SIVA Koledžā vai SIVA Jūrmalas profesionālajā vidusskolā

Profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma mērķis - nodrošināt jaunas profesijas,
profesionālo zināšanu vai prasmju apguvi vai atjaunošanu, tai skaitā profesionālās izglītības
programmu apgūšanu pamata un vidējās izglītības vai īsā cikla augstākās izglītības pakāpē.

Profesionālās rehabilitācijas saņemšanas laikā personai nodrošina nepieciešamos
multidisciplināros atbalsta pasākumus, lai uzlabotu arodprasmes, profesionālo kvalifikāciju
un darbspējas, kā arī stiprinātu spējas un motivāciju, integrējot personu darba tirgū.

✓ Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums

✓ 2022. gada 2. novembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 682 
«Kārtība, kādā persona saņem valsts finansētus profesionālās 
rehabilitācijas pakalpojumus un profesionālās piemērotības 
noteikšanas pakalpojumu»



Valsts apmaksāti pakalpojumi darbspējas vecuma (15-64) personām ar:

» invaliditāti

» prognozējamo invaliditāti

» funkcionēšanas traucējumiem

Izglītība Rehabilitācija Autoskola, pielāgošana



✓ 2 izglītības iestādes
✓ Vairāk kā 30 dažādas profesionālās 

izglītības programmas
✓ Individuālais rehabilitācijas plāns
✓ Atbalsta pakalpojumi
✓ Brīvā laika aktivitātes
✓ Ēdināšanas un izmitināšanas iespējas
✓ Mācību un kvalifikācijas prakse
✓ Kvalifikācijas darba izstrāde koledžā
✓ Noslēguma eksāmeni
✓ Karjeras atbalsts visu pakalpojumu 

saņemšanas laiku un 6 mēnešus pēc 
absolvēšanas

✓ Autoskola



Pieteikšanās pakalpojumam

Profesionālā 
piemērotības 

noteikšana

ārsta izraksts 

(U27 veidlapa)

Personas iesniegums, SIVA 
lēmums par pakalpojumu 

Izglītības dokuments, uzrāda, ja 
personai 

tāds ir

Piemērotības noteikšanas 
pakalpojums (individuālās, 

grupu konsultācijas, 5 dienas, 
ēdināšana , izmitināšana)

Ieteikums 

(derīgs 3 gadus)

Ja ieteikumā ir  rekomendēta 
SIVA izglītības programma, seko 

profesionālās rehabilitācijas 
pakalpojums

Uzņemšana 
izglītības iestādē: 

Ārsta izraksts U27

Iesniegums 

Lēmums par 
pakalpojumu

Ieteikums (ja  
rekomendēta 
profesionālās 
rehabilitācijas 
programma)

Profesionālā 
rehabilitācija 

(profesionālā 
pilnveide, 

profesionālā 
izglītība, īsā cikla 

augstākā izglītība)

PERSONAS VIRZĪBA 
izglītības 
PAKALPOJUMA 
SAŅEMŠANAI

* Rudens un ziemas 
uzņemšana 

* Uzņemšana visu gadu 
dažās programmās 

*Programmas 
uzsākšana, ja 
pietiekams 

rekomendēto 
pretendentu skaits 
(mazas grupas)

Ēdināšanas un 
izmitināšanas  

nodrošinājums

Atbalsts 
apmācību laikā, 
pēc apmācībām

Veselības 
uzturēšanai 

sociālās 
rehabilitācijas 

elementi saskaņā 
ar individuālo 
rehabilitācijas 

plānu



Pieteikšanās

26016516

Jūrmala



Profesionālās 
piemērotības 
noteikšana -
pirmais solis

ceļā
uz 

profesionālo 
rehabilitāciju

Ārsts

Sociālais 
darbinieks

Psihologs

Karjeras 
konsultants

FizioterapeitsErgoterapeits

Aprūpētāji

Psihiatrs

Pedagogs

Teorētiskās 
zināšanas

Praktiskās
spējas

Veselības un 
funkcionālo  
stāvokli

Intereses

Motivāciju

Kognitīvo 
izpēti

Saskarsmes 
prasmes

Novērtē

Ieteikums

5 dienu pakalpojums 

uzņemšana grupās,

vidēji 3 grupas mēnesī
Konsultācijas, nodarbības, 

pārbaudes darbi, klātienē vai 
attālināti, individuāli un grupu darbs 

(vidēji 8 līdz 12 personas grupā)



Mācības profesionālās tālākizglītības
programmā «Lietvedis», programmas garums 
1 gads
Praktiskās nodarbības, individuālā
rehabilitācija
Kvalifikācijas prakses pirmsskolas izglītības
iestādē un LU P.Stradiņa medicīnas koledžā
Integrācija darba tirgū – uzāk darba tiesiskās 
attiecības LU P.Stradiņa medicīnas koledžās
kancelejā kā lietvede

• 50  + gadi

• izglītība vidusskola 

• II invaliditātes grupa 

• dzīves laikā iegūti kustību un citi 
funkcionēšanas traucējumi

• darba pieredze – pārdevēja. Darba 
attiecības pārtrauktas veselības stāvoklim 
pasliktinoties

• Profesionālās piemērotības mērķis -
nepieciešama pārkvalifikācija

PPN 
ieteikums

PR 
rezultāts



30 gadi, pamatizglītība
Dzīvo mazpilsētā 80km no Rīgas
II invaliditātes grupa un viegli garīga rakstura traucējumi
Trūkst prasmes, pieredze vienam risināt ikdienas problēmas
Vajadzība: vēlas patstāvīgu dzīvi ar paša nopelnītiem ienākumiem
programma «Preču izvietošana tirdzniecības zālē» 4 mēneši
Pabeidzis profsionālo pilnveides programmu «Preču izvietošana tirdzniecības zālē»
Mācību laikā praktiskās nodarbības veikalu tīklā «Top»
Pēc profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma  integrējās darba tirgū pabeigtajā mācību programmā 
«Maxima» veikalu tīklā

PPN 
ieteikums

PR
rezultāts



Atvērto durvju dienas “Profesionālās rehabilitācijas dienas” 
18., 19. un 20. aprīlī klātienē, Jūrmalā, Slokas ielā 61 un 68.

Aicinām sekot līdzi informācijai SIVA mājaslapā: www.siva.gov.lv un Facebook SIVA profilā

http://www.siva.gov.lv/


Profesionālā 
piemērotības noteikšana

Profesionālās rehabilitācijas 
dienas 

Sadarbība, pieredzes apmaiņa, 
prezentācijas, Zoom tikšanās

Zvani: 26016516,

29249084 vai 29187093

Raksti: ppn@siva.gov.lv

Jūrmala, Slokas iela 61 un 
Slokas iela 68

Zvani: 26888458

Raksti: 
katrina.sevruka@siva.gov.lv

Jūrmala, Slokas 61

Zvani: 26424041

Raksti: andra.dietlava@siva.gov.lv

Jūrmala, Slokas iela 61

Seko līdzi jaunumiem: www.siva.gov.lv Facebook SIVA profilā

mailto:ppn@siva.gov.lv
mailto:katrina.sevruka@siva.gov.lv
mailto:normunds.smiltnieks@siva.gov.lv
http://www.siva.gov.lv/


Uz tikšanos Sociālās integrācijas valsts aģentūrā !


